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ارتش قهرمان و ســرافرازِ جمهوری اسلامی ایران 
تاکنون بالغ بر 48 هزار شهید و هزاران جانباز و آزاده 
تقدیم انقلاب اســلامی ایران و نظام مقدس جمهوری 

اسلامی ایران کرده است.
در این گزارش به مناسبت فرا رسیدن روز ارتش، به 
شهدای ارتش و دستاوردها و خدمات ارتش در عرصه 
فرهنگ ایثار و شهادت و نقش اساسی و راهبردیِ ارتش 
در جنگ تحمیلی را مرور می نماییم و سپس به ماجرای 

نشان فداکاری ارتش می پردازیم.
شهادت، زیباترین ارزش و بهترین هنر

11 فروردیــن 1400، امیر ســرتیپ محمدرضا 
فولادی رئیس ســازمان حفظ آثار و نشــر ارزش های 
دفاع مقدس ارتــش در گفت وگویی، اهم فعالیت های 
سازمان حفظ آثار و نشر ارزش های دفاع مقدس ارتش 

را تشریح کرد.
وی با اشــاره به شــهدای دانش آموخته دانشگاه 
افســری امام علی)علیه الســلام( گفــت: مقام معظم 
رهبری در ســال 1۳۹۹ به این دانشگاه به خاطر هزار 
و184 دانش آموخته شــهیدش نشان پرچم فداکاری 
اعطا فرمودند و از جمله آنهاســت: رئیس ستاد ارتش 
)شــهیدان قرنی و فلاحی(، دو فرمانده نیروی شهید 

فرهنگ مقاومت-
اولین ساعات 26 فروردین 140۳ به عنوان یک 
نقطه عطف در تاریخ ایران ثبت شد. روزی که ایران 
قدرت و توان بالای دفاعی و بازدارندگی خودش را 
به رخ جهانیان کشید و دشمنانش را تحقیر و متحیر 
ســاخت! اما این پیروزی، اول لطف خداوند و دوم 
مدیون خون شهیدانی است که هر یک به نوعی در 
این افتخارآفرینی نقش داشتند. شهدایی که در هر 
مقطعی، بر سلاح مقاومت و لزوم قدرت بازدارندگی 
تأکید داشتند. با هم بخشی از این سخنان را مرور 

می کنیم.
پیشگویی متوسلیان

حــاج احمد متوســلیان، فرمانده لشــکر 27 
محمدرســول الله)ص( یکی از پیشــروان مأموریت 
مستشاری در مقابل رژیم صهیونیستی در فرامرزها 
و نبــرد با این رژیم اســت. متوســلیان که در این 
راه به ســفری ابدی رفت و حدود 40 سال توسط 
صهیونیســت ها مفقــود شــده اســت، در یکی از 
صحبت هایــش، گویــی عملیات وعــده صادق را 
پیش بینی کرده و گفته بود: »باشد که ما شبانگاهان 
بر سرشان بریزیم همچون عقابان تیز پروازی که شب 

و روز برایشان معنا ندارد.«
وعده صادق از زبان حاج قاسم

در مراسم دهمین سالگرد شهادت عماد مغنیه 
که بهمن سال 1۳۹6 با حضور فرمانده وقت نیروی 
قدس سپاه و جمعی دیگر از بزرگان جبهه مقاومت 
برگزار شد، سپهبد شهید قاسم سلیمانی سخنرانی و 
تصریح کرد: »نکته ای که دشمن می داند و اما باید با 
جدیت بداند، آن چیزی که قصاص خون عماد است 
شلیک یک موشک نیست. آن که قصاص خون یک 
عماد اســت کشــتن یک نفر نیست. قصاص خون 
عماد و همه عمادهایی که در فلســطین و لبنان به 
شهادت رسیده اند و در ایران و دیگر جاها با توطئه 
رژیم صهیونیســتی به شهادت رسیده اند، برچیدن 
و بنیان کندن این رژیم کودک کش صهیونیســتی 
است... دشمن می داند این امر حتمی است و می داند 

نماینــده جنبش مقاومت حماس در تهران گفت: ما عملیات پیروزمندانه »وعده صادق« را 
موفق و مثبت ارزیابی می کنیم. 

خالد قدومی، مسئول دفتر حماس در تهران در گفت وگو با خبرنگار کیهان با تبریک انجام 
عملیات بزرگ »وعده صادق« که از سوی سپاه پاسداران انقلاب اسلامی در سرزمین های اشغالی 
انجام شد گفت: این عملیات حق ایران بود چراکه بعد از اینکه سازمان های بین المللی مثل سازمان 
ملل متحد، اتحادیه اروپا، آمریکا و کشــورهای اروپایی در قبال جنایات رژیم صهیونیستی علیه 
کنسولگری ایران در دمشق و شهادت مستشاران نظامی سکوت کردند و به جای محکوم کردن 
آن جنایت ، برخلاف همه قوانین جهانی از رژیم جنایتکار صهیونیستی حمایت کردند این حق 
برای جمهوری اســلامی ایران محفوظ ماند که رژیم اشغالگر قدس را تنبیه کند و این عملیات 

در واقع سیلی محکمی بود که به اسرائیل زده شد.
مســئول دفتر حماس در تهران همچنین با بیان اینکه عملیات بزرگ »وعده صادق« که با 
رمز »یا رسول الله)ص(« از بامداد یک شنبه 26 فروردین با پرواز ده ها فروند پهپاد و موشک های 
بالســتیک ایران به ســمت سرزمین های اشغالی انجام شد بازتاب بســیار خوب و مثبتی را در 
میان مردم فلسطین و غزه داشته و موجب خوشحالی آنها شده است گفت: انجام این عملیات 
پیروزمندانه علیه رژیم کودک کش صهیونیستی باعث افزایش روحیه در بین رزمندگان مقاومت 

و مردم مظلوم فلسطین و غزه شده است. 
خالد قدومی، همچنین با اشاره به اینکه درخصوص تعرض و حمله به کنسولگری جمهوری 
اسلامی ایران در سوریه که به  منزله خاک ایران اسلامی محسوب می شود بایستی از سوی کل 
جهان محکوم می شد افزود: متاسفانه در این مورد آن اراده و همبستگی جهانی وجود نداشت و 
لذا می طلبید که ایران ، رژیم خونخوار صهیونیستی را تنبیه کند و این عملیات پیروزمندانه یقینا 

جواب قاطع و محکمی به حرکت تروریستی و وحشیانه رژیم صهیونیستی است.

مسئول دفتر حماس در تهران در گفت وگویی کوتاه با کیهان:

عملیات بزرگ »وعده صادق« 
موجب افزایش روحیه فلسطینی ها شد 

رسول شمالی ورزنده

از نگاه شهدا: در کنار همه شهادت هایی که اتفاق می افتد ، روزانه 
ده ها کودک با همین مدرسه و با همین نشانی متولد 
می شوند و جای پای خالی آنها را پر می کنند. بنابراین 
این وعده الهــی حتما تحقق پیدا خواهد کرد و ما 
به این وعده اطمینان داریم. ما وعده الهی را صادق 
می دانیم و صدق آن را در عرصه های گوناگون بارها 
دیده ایم و در قصاص خون این شــهدای ارزشمند 
خواهیم دید...ما هیچ شبی نمی خوابیم مگر این که 
به دشمنان فکر می کنیم و جلوی چشم ماست. این 
رژیم ماندنی نخواهد بود. اعمال این رژیم مزدور نشان 
می دهد که این رژیم پایدار نیســت و هیچ عوامل و 
آثار پایداری در این رژیم دیده نمی شود...اعمالی که 
رژیم صهیونیســتی انجام می دهد بیانگر ناپایداری 
این رژیم صهیونیستی است و ما این آثار را دیده و 
حس می کنیم. ما این وحشت و دست و پا زدن ها و 
دیوانه وار عملیات های غیرانجام را می بینیم و این ها 
آثار تلاش های مذبوحانه آخرین است. به همین دلیل 
این نظام پایدار نخواهد بود... این راه شهیدان، عماد 
مغنیه، جهاد مغنیه و دیگر شهدای ارزشمند فلسطین 
و لبنان و عراق و دیگر جاهای مختلف استمرار پیدا 
خواهد کرد و امروز می بینید جبهه مقاومت از منطقه 
محدود وسعت بزرگی پیدا کرده و هر روز بر وسعت 
آن افزوده خواهد شد... از خداوند متعال و سبحان 
خواهانیم که ما و تمام مجاهدان عالم اسلامی را در 
این مسیر با تطبیق آرزوها و اراده خودشان و با نجات 
اسلام و مسلمین توفیق دهد. با بستن کمرهای همت 
و بالابردن نظرات و دیدگاه هایمان از خاک به عرش 
تلاش کنیم. امت اسلامی امروز حیات و موفقیت اش 
به تک تک ما نیازمند است. همت خودمان را برای 
دفاع از اسلام بالاتر برده و کمر همت را ببندیم و این 
مسیر ارزشمند که امروز در نزدیک قله های پیروزی 

آن قرار داریم طی کنیم.«
شهید حسن باقری: اگر شل بیاییم سفت می خوریم!

شهید حســن باقری، از فرماندهان تیزهوش و 
نابغه در دوران جنگ تحمیلی ۹ مهر ســال 1۳61 
و در جریان عملیات رمضان، سخنانی گفت که در 

بخشی از آن می خوانیم: »این یک زمینه  کلی است 
کــه ما اگر ول بکنیم خارجی ها ول نمی کنند. پس 
اگر ما سریع تر اقدام نکنیم معروف است می گویند 
اگر شل بیاییم سفت می خوریم، اگر ما سفت نیاییم 

مسلماً با ما سفت رفتار می کنند.«
سلاح مقاومت از نگاه شهید باکری

شــهید مهدی باکری روز سیزدهم اسفند سال 
1۳62 طی عملیات بدر برای رزمندگان سخنرانی 

کرد. این ســتاره درخشــان دفاع مقــدس در این 
ســخنرانی گفته بود: »ســلاح ما در مقابل دشمن 
سلاح مقاومت اســت، ایستادگی در مقابل دشمن 
اســت. باید با نهایت توان از این ســلاح اســتفاده 
کنیم. تمام ایــن صحبت هایی که می کنم آخر آن 
برمی گردد به اینکه خداوند به ما رحم کند، خداوند 
که اســتواری و مقاومت رزمنده ها را در مقابل کفار 
ببینــد قطعاً یاری خواهد کــرد و نصرتش را به ما 

خواهد داد. آیاتی که حاج آقا در اول خواند، خداوند 
فرموده »گمان نکنید شــما کفار را می کُشید، خدا 
آنها را می کُشــد، گمان نکنید آن تیرهایی که شما 
می اندازید به دشــمن می خورد شما می زنید، خدا 
آنها را می زند. لذا صحنه را باید جوری مزینّ کنیم 
با قدم های خودمان، قلب های خودمان که همه تیرها 
با هدایت الهی به دشمن بخورد و قبضه هایی که بر 
سینه های دشمن زده شده با دست الهی زده شود 

تا اینکه تیر به خطا نرود، تا اینکه کفار از بین برود 
لذا مقاومت! مقاومت!«

شهید صیاد:
ریشه کن کردن متجاوز به داخل محدود نیست!

همچنین اخیرا مرکز اســناد دفاع مقدس یک 
صوت شنیده نشده را از شهید صیاد شیرازی منتشر 

کرد. در این صوت شــهید صیاد شیرازی به عنوان 
فرمانده نیروی زمینی ارتــش در جمع رزمندگان 
لشــکر 5 نصر و تیپ  58 تکاور ذوالفقار، همزمان با 
اجرای عملیات والفجر 1 در مقر تیپ امام صادق )ع( 
در هجدهم فروردین ماه سال 1۳60 سخنرانی کرده 
و بر ادامه مبارزه تا سرنگونی مستکبرین عالم تأکید 

کرده است.
در ایــن صوت از زبان شــهید صیاد شــیرازی 
می شــنویم: »ما در دورنمای هدفی که داریم برای 
این جنگ دیدمان محدود نمی شــود به ریشه کن 
کردن متجاوزین از خاکمان و محدود نمی شــود به 
اینکه فقط صدام را سرنگون بکنیم، به یاری خداوند 
روزی خواهد رسید که به شکرانه پیروزی و فتحی که 
خداوند ما را شایسته خواهد دانست و به ما می دهد 
و در کربلا ان شــاءالله این جماعت را داریم، در آنجا 
تعهدمان قوی تر می شود برای ادامه مبارزات بر علیه 
مستکبرین منتها با سدی آهنی تر، سدی آهنی تر که 
مایه این سد آهنی تر از همین سدی که این جا است 
به اندازه کافی آن آســودگی و استحکام خودش را 
به دست آورده و به جهانیان نشان می دهد، الگوی 
کارشان می شود که اگر بخواهند می توانند زیر پرچم 
لااله الاالله با اطاعت از خدا و رهبریت خداگونه، آن ها 
هم در ســرنگونی رژیم های فاسد و پوشالی مثل ما 

اقدام بکنند و موفق بشوند ان شاءالله.«

شهید طهرانی مقدم:
هر روز قوی تر از دیروز شویم

شــهید حســن طهرانی مقــدم، از فرماندهان 
ارشد سپاه پاســداران انقلاب که قدرت موشکی و 
بازدارندگی امروز ما مدیون اوست، افق نگاه بلندی 
داشــت که باید از آن تبعیت کــرد. نگاهی که بر 
گسترش روز افزون قدرت دفاعی و بازدارندگی تأکید 
دارد. شهید طهرانی مقدم در یکی از سخنرانی هایش 
در دوران دفاع مقدس درباره فعالیت توپخانه ایران 
در جنگ گفته بود: »ما می بایستی همیشه استفاده 
صحیح از این سلاح را مدنظر داشته باشیم و به این 
دانشی که داریم اکتفا نکنیم. باید هر روز در جهت 
پیشرفت و بهبود کار توپخانه قدمی به جلو برداریم.«

اسرائیلی ها عرضه جنگیدن ندارند!
پایان بخش این گزارش، روایتی از شــهید همت 
درباره ضعف و سســتی رژیم صهیونیستی در جنگ 

است.
کتاب »ماه تمام« سرگذشــت نامه مســتند از 
زندگی شهید شــهید محمدابراهیم همت فرمانده 
لشکر 27 محمدرسول الله)ص( نوشته »گلعلی بابایی« 
است. در این کتاب آمده که شهید همت در یکی از 
جلسات قبل از عملیات سال 1۳62 گفته بود:»وقتی 
با حاج احمد متوســلیان به سوریه رفتیم، قرار شد 
ضمــن هماهنگی با فرماندهان ارتش ســوریه، در 
منطقه کوهستانی بقاع، از جبل الشیخ تا جبل باروک 
عملیاتی علیه واحدهای زرهی ارتش اسرائیل انجام 
بدهیم. میزان امیدواری برای زدن یک ضربه جانانه 
به اســرائیل در آنجا، خیلی زیاد بود. چرا؟ چون به 
خلاف عراقی ها که در به کار گرفتن زرهی بســیار 
قوی و حساب شده عمل می کنند، این اسرائیلی های 
پدرســوخته خیلی ناشــی در بقاع  تانک هایشان را 
گسترش داده بودند. ما در کل مدت حضورمان در 
جنگ، یک چنین آرایش زرهی ولنگ ووازی ندیده 
بودیم. این بود که می دانســتیم اگر در آنجا به این 
تانک ها بزنیم، پدرشــان را درمی آوریم. اسرائیلی ها 
گیج و خنگ اند، هیچ هم عرضه جنگیدن ندارند.«

ارتش قهرمان 
و  پرستاره

کامران پورعباس
)شهیدان صیاد شــیرازی و شهید ستاری( دو معاون 

نیروی شهید )شهیدان بابایی و منفرد نیاکی(.
امیر سرتیپ محمدرضا فولادی رئیس سازمان حفظ 
آثار و نشــر ارزش های دفــاع مقدس ارتش جمهوری 
اسلامی ایران، همچنین 4 مهر 1402 در جمع کارکنان 
سازمان عقیدتی سیاسی ارتش ضمن گرامیداشت هفته 
دفاع مقدس و روز ســرباز اظهار داشت: نقش سربازان 
به ویژه در دوران دفاع مقدس، نقش بسیار پر اهمیتی 
بوده و پس از پایان جنگ تحمیلی، آنچنان که باید به 

نقش آن ها پرداخته نشده است.
وی ضمن تشــریح دستاوردهای هشت سال دفاع 
مقدس، نقش اساســی و راهبــردی ارتش جمهوری 
اســلامی ایران در جنگ تحمیلی و دستاوردهای کم 
نظیرِ ارتش در جنگ تحمیلی و حال حاضر را تشریح 
نمود. سرتیپ فولادی ابراز داشت: دوران دفاع مقدس 
از مفاخر تاریخی ایران است و هرچه از لحاظ زمانی از 
دوران دفاع مقدس دورتر می شویم باید از لحاظ معرفتی 

به دفاع مقدس نزدیک تر شویم.
رئیس ســازمان حفظ آثار و نشر ارزش های دفاع 
مقدس ارتش با تقسیم بندی دستاورد های دوران دفاع 
مقدس در ســه حوزه ملی، منطقه ای و حوزه دفاعی، 
نظامی و امنیتی، تشــریح کرد: شــکل گیری روحیه 
خودباوری و گنجینه عظیمی از فرهنگ ایثار و شهادت، 
تثبیت تمامیت ارضی کشور و تبدیل شدن دفاع مقدس 
به الگویی بــرای وارد کردن مردم در جهت حل کلیه 
بحران ها از جمله دســتاور های ملی بود که این جنگ 

برای کشور و ملت ما داشت.
نقش کلیدی نیرو های چهارگانه ارتش 

در دفاع مقدس
سرتیپ فولادی با اشاره به نقش کلیدی نیرو های 
چهارگانه ارتش جمهوری اسلامی ایران در دوران دفاع 
مقدس به تبیین برخی از دستاورد های نیرو های ارتش 
در جنگ تحمیلی پرداخت و گفت: نیروی زمینی ارتش 
توانســت با هفت لشــکر در مقابل 12 لشکر از ارتش 
بعث عراق بایستد و بخش های مختلف نیروی زمینی 
ارتش به بازوی محوری نظامی کشــور در همه دوران 
دفاع مقدس تبدیل شدند. رئیس سازمان حفظ آثار و 

نشر ارزش های دفاع مقدس ارتش، هوانیروز را یکی از 
یگان های مؤثر در دوران دفاع مقدس دانست و گفت: 
در دوران دفاع مقدس هیچ عملیاتی را نمی توان یافت 
که هوانیروز ارتش در آن نقش مؤثری ایفا نکرده باشد.

امیــر محمدرضا فولادی با بیــان این موضوع که 
پدافند هوائی ارتش توانست حدود 50 هزار هواپیمای 
متخاصم را شناسایی کند، گفت: پدافند هوائی ارتش 
توانســت 25 هزار عملیات هوائی ارتش بعث عراق را 

نــاکام بگذارد، امنیت بیــش از دو میلیون پرواز را در 
سراسر خاک ایران تأمین کرد، با 28۳5 حمله هوائی 
ارتش عراق مقابله کرد و در نهایت توانست تعداد 668 
از اهــداف متخاصم و متجاوز هوائــی را مورد اصابت 

قرار دهد.
وی با اشاره به اینکه نیروی هوائی ارتش در طول 
دوران دفاع مقدس در خط مقدم مبارزه با ارتش عراق 
بــود، گفت: نیروی هوائی ارتش، اولین نیرویی بود که 
راهبرد های دشمن بعثی را شکست و در همان روز های 
اولیه جنگ توانست پاسخ حملات ارتش عراق به خاک 
ایران را بدهد و جلوی پیشــرفت ارتش عراق در خاک 

ایران را بگیرند.
رئیس ســازمان حفظ آثار و نشر ارزش های دفاع 
مقدس ارتش گفت: نیــروی دریایی ارتش مأموریت 
اصلــی اش نابودی ناوگان دشــمن و بســتن خطوط 
مواصلاتی دشمن بود همچنین گردان تکاوری نیروی 
دریایی همان شب ۳1 شــهریور که دشمن به خاک 
ایران حمله کرد مشــغول دفاع از مرز های ایران بود و 
در مقاومت ۳4 روزه خرمشهر تعداد 12۳ شهید تقدیم 

انقلاب کردند.
وی ادامــه داد: در نهایت نیروی دریایی ارتش در 

مجموع ســه عملیات شهید صفوی، اشکان و مروارید 
توانست سکوی نفتی البکر و العمیه که نقاط استراتژیکی 
بــرای بعثی ها بودند را نابود کرده و خطوط مواصلاتی 
نفــت عراق را قطع کنند کــه این عملیات ها از لحاظ 
اقتصادی ضربه مهلکی به رژیم بعثی عراق وارد کردند.

نشان فداکاری ارتش
یکــی از مهم ترین نشــان ها در نیروهای مســلح 

جمهوری اسلامی ایران، نشان فداکاری ارتش است.

با پیشــنهاد ارتش و ســتاد کل نیروهای مسلح 
بــه محضر فرماندهی معظــم کل قوا حضرت آیت الله 
خامنه ای)مدظله العالی(، مبنی بر اهدای پرچم و نشان 
فداکاری 1184 شهید دانشجو و دانش آموخته دانشگاه 
افسری امام علی)ع( نیروی زمینی ارتش، پس از تصویب 
معظم له، این دانشگاه به افتخار دریافت پرچم و نشان 

»فداکاری« نائل  شد.
نقش بی بدیل دانش آموختگان دانشگاه افسری امام 
علی)ع( ارتش در تثبیت و استحکام پایه های انقلاب و 
میدان داری فداکارانه و مجاهدانه در عرصه دفاع مقدس 
و صیانــت از مرزهای اعتقادی و حریم اهل بیت)ع( بر 
صفحات پرافتخار ارتش ولایتمدار و تارک ایران اسلامی 

ثبت شده است.
این دانشــگاه با تربیت افســران مؤمن، مطهر و  
مالکان اشتری همچون صیادها، ستاری ها و نامجوی ها 
و همچنین نقش آفرینی مؤثر در ارتقای توان رزمی و 
دفاعی، بارها از ســوی رهبر معظم انقلاب اسلامی و 
فرمانــده کل قوا )دامت برکاته( مورد تفقد قرار گرفته 
و به القاب »فیضیه ارتــش«، »کانون علم و جهاد« و 

»ذخیره های امید«  مفتخر شده است.
16 مرداد 1۳۹۹ در آســتانه عید سعید غدیر، در 

مراســم صبحگاه و شکرگزاری دانشــجویان دانشگاه 
افســری امام علی)ع( نیروی زمینی ارتش جمهوری 
اسلامی ایران، از نشــان »فداکاری« که برای اهدا به 
دانشگاه افسری امام علی)ع( ارتش جمهوری اسلامی 
ایران به تصویب فرماندهی معظم کل قوا)مدظله العالی( 

رسیده بود، رونمایی شد.
در این مراسم  دانشــجویان دانشگاه افسری امام 
علی)علیه السلام( و دانشجویان دانشگاه های نیروهای 

پدافنــد، هوایی، دریایی، فارابی و علوم پزشــکی که 
با رعایــت پروتکل های بهداشــتی و فاصله گذاری ها، 
عکس های شــهدای دانشجو و فارغ التحصیل دانشگاه 
امام علی)ع( را در دســت داشــتند، با ادای احترام به 
شهدا و قرائت سرود و صلوات خاصه امیرالمؤمنین)ع( به 
تکریم و تجلیل نقش آفرینی شهدای دانشگاه پرداختند.

در این مراسم مصوبه فرمانده معظم کل قوا مبنی بر 
اهدای نشان فداکاری به دانشگاه افسری، با ابلاغ فرمانده 
کل ارتش توسط امیر دریادار سیاری به فرمانده نیروی 

زمینی ابلاغ و اهدا شد.
امیر دریادار سیاری معاون هماهنگ کننده ارتش، 
در مراسم صبحگاه و شکرگزاری دانشجویان دانشگاه 
افســری امام علی)ع( ارتش جمهوری اسلامی ایران، 
مصوبه اهدای نشــان فداکاری دانشــگاه افسری امام 
علی)ع( را از سوی امیر سرلشکر موسوی فرمانده کل 

ارتش به فرمانده نیروی زمینی ابلاغ کرد.
نشان فداکاری ارتش چه معنایی دارد؟

نشــان فداکاری نمــاد ایثار و از خودگذشــتگی 
دانشــجویان و دانش آموختگان دانشگاه افسری امام 
علی)ع( است که در راه پاسداری از استقلال و تمامیت 
ارضی کشور و نظام جمهوری اسلامی ایران جان خود 

را فدا کرده اند.
این نشان از اجزای زیر تشکیل شده است.

ستاره ۵ پر:
درجه افســری در ارتش جمهوری اسلامی ایران 
مانند بسیاری از کشور های جهان به شکل یک ستاره 
پنج پر طلایی اســت که خود سمبلی از ستاره قطبی 
در آسمان شــب است. این ستاره در طول تاریخ بشر 
به مثابه راهنما و مسیریاب انسان ها شناخته می شود. 
ستاره افســری که بر دوش دانش آموختگان دانشگاه 
افسری می نشیند نشانه ای از این است که آنان راهنمای 
افراد یگان خود هستند و نگاه سرباز به مسیری است 

که او معین می کند.
ستاره ۸ پر نقره ای:

ستاره 8 پر به هشت سال دفاع مقدس اشاره دارد 
که مفاهیم عالیه برگرفته از هشت سال دفاع قهرمانانه 
ملت و نیرو های مســلح است و اســتفاده از این نماد، 

بیانگر این حقیقت اســت که همواره باید تجربیات و 
دستاورد های مقدس دفاع مقدس به صورت درخشان 
در مقابل دیدگان نســل امروز و فردای میهن اسلامی 

زنده نگه داشته شود.
همچنیــن در میان 8 شــعاع اصلی ســتاره 48 
کوچک تر قــرار گرفته که به 48 هزار شــهید ارتش 

اشاره دارد.
ستاره طلایی ۵ پر خونین پیکر:

تعداد یک هــزار و 184 شــهید دانش آموخته 
دانشگاه افسری برای حراست از آرمان های ملت ایران 
در دوران دفاع مقدس جان خود را فدا کردند و پیکر 
آنان به خون پاک شــان آغشته شده است. نماد این 
شهیدان راه وطن در نشان فداکاری با ستاره طلایی 
خونین و 5 گل لاله احاطه شده که نشانگر تداوم راه 

شهیدان است.
عدد 5 اشــاره به مفهوم دینی پنج تن آل عبا نیز 
دارد که معنا و روح این ایثارگری است. گل لاله نیز در 
فرهنگ مردم ایران اسلامی به مطلوبیت مقام شهادت 

و زنده بودن شهیدان راه آنان اطلاق می شود.
کتاب و شمشیر و پرچم ایران 

نشان دانشگاه افسری امام علی)ع(:
بخش اصلی نشــانه دانشگاه افسری امام علی )ع( 
ترکیبی از کتاب و شمشیر است. کتاب در نشانه دانشگاه 
افسری از یکسو به مفهوم کتاب و قرآن است و از سوی 
دیگر به معنای دانش است؛ شمشیر به معنای دفاع از 
آرمان های دینی نیز اســت و ترکیــب این دو مفهوم 
»حملوا بصائرهم علی اسیافهم« را تداعی کننده می کند.

پرچم در شــکل دایره ای ســپر و پرتو های نور در 
ارتفاع آن نیز به مفهوم حراســت از میهن و درخشش 
و جاودانگی آن با وجود نیرو های مســلح آگاه و بصیر 

و توانمند است.
نشان فداکاری تاکنون 

به چه شخصیت هایی اهدا شده؟
نشان فداکاری که اعطا شده از سوی مقام معظم 
رهبری و فرماندهی کل قوا به دانشــگاه افســری و به 
ارتش جمهوری اســلامی ایران اســت، نماد ایثار و از 
خودگذشتگی 1184 دانشجو و دانش آموخته شهید 
دانشــگاه افســری امام علی)ع( ارتش است که در راه 
پاسداری از اســتقلال و تمامیت ارضی کشور و نظام 
جمهوری اسلامی ایران مردانه ایستاده و دفاع کرده اند.

این نشان تاکنون با تصویب شورای عالی نشان ها 
به مفاخــر بزرگ و متعددی از ارتش از میان شــهدا 
و مجاهــدانِ در قید حیات تعلق گرفتــه و آنها یا به 
خانواده های شان اهدا گردیده است. البته این نشان به 
صورت افتخاری به شــهدای غیرارتشی و حتی نیروی 

فداکار زنده نیز اهدا شده است.
امیر ســرتیپ فولادی، رئیس سازمان حفظ آثار و 
نشــر ارزش های دفاع مقدس خاطرنشان نموده است: 
بــه پاس ارج نهادن بــه فداکاری ها و دلاورمردی های 
ارتشیان نجیب و خدوم در تمام 4۳ سال گذشته، الگو 
قراردادن اسطوره های پیشین و ایجاد روحیه رزمندگی 
و سلحشــوری، ارتقای روحیه ملی و توان دفاعی برای 
آحاد کارکنان در گام دوم انقلاب به ویژه برای جوانان 
امروز ارتش و به منظور بهره مندی از پشتیبانی معنوی 
خانواده های معظم شهیدان، پیشکسوتان و جانبازان، 
نشان فداکاری که مورد تصویب فرماندهی کل قواست 
به خانواده معظم شــهدا و ایثارگران و جانبازان تقدیم 

می شود.
امیرسرلشکر سید عبدالرحیم موسوی  فرمانده کل 
ارتش جمهوری اسلامی ایران نیز تصریح نموده است: 
این مراســم و اهدای نشــان فداکاری تا پایان 1184 
شهید، جانباز و فرماندهان عالی رتبه دانشگاه افسری 

امام علی )ع( ادامه خواهد داشت.
برابــر تصویب شــورای عالی نشــان ها در ارتش 
جمهوری اسلامی ایران، به پاس فرماندهی و مدیریت 
جهادی امیر سرلشکر فلاحی در صحنه ها و برهه های 
سرنوشت ســاز دوران پیــروزی انقلاب تــا عملیات 
ثامن الائمــه)ع( و ایثار و بذل جــان در اعتلای ایران 
سربلند اسلامی، نخستین نشان فداکاری به آن فرمانده 

دلاور شهید تعلق گرفت.
برخی از ستارگان دیگری که تاکنون نشان فداکاری 

ارتش به آنها تعلق گرفته، عبارتند از:
سپهبد شهید سیدمحمدولی قرنی، سپهبد شهید 
علی صیاد شــیرازی، سرلشکر شهید منصور ستاری، 
سرلشکر شــهید سیدموسی نامجوی، سرلشکر شهید 
سید مســعود منفرد نیاکی، سرلشــکر شهید حسن 
آبشناسان، مرحوم سرلشــکر محمد سلیمی، مرحوم 
سرلشــکر قاسمعلی ظهیرنژاد، ســردار سپهبد شهید 
حاج قاسم سلیمانی، سرلشــکر شهید جواد فکوری، 
سرلشکر شهید یوسف کلاهدوز، سرلشکر شهید حسن 
اقارب پرست، سرلشکر شهید حسین شهرام فر، سرلشکر 
شهید فرهاد دستنبو، سرلشکر شهید غلامرضا چاغروند، 
سرلشکر شهید یعقوب احمدبیگی، سرلشکر شهید ایرج 
رستمی، سرلشکر شهید مصطفی پژوهنده، سرلشکر 
شــهید شریف اشراف، سرلشکر شهید ایرج نصرت زاد، 
سرلشکر شــهید ابراهیم ثابت، سرلشکر خلبان شهید 
عباس بابایی، سرلشکر خلبان شــهید عباس دوران، 
سرلشکر خلبان شهید حسین لشگری، سرلشکر خلبان 
شهید فریدون ذوالفقاری، سرلشکر خلبان شهید محمد 
نوژه، شهید سید جواد سالم، شهید مصطفی یدالهی، 
شهید غلام حسین فلاحی حسین پور، شهید فریبرز 
متقیان، شــهید اصغر بانان درگاه، شهید محمدعلی 
امیری بابایی، شهید حبیب الله افروشه، شهید عبدالرضا 
خسروپور، شهید علی اصغر میرزایی چقاکبودی، شهید 
احمد ترابی فر، شــهید محمد علی ســنجابی، شهید 

غلامعلی عابدیان، سرتیپ دوم شهید فیروز شاهپوری، 
شــهید محمدرضا دادجو، شهید علی لندی، شهیدان 
محمدعلــی و محمدجواد و علی اصغر بیات، شــهید 
ابراهیم ذوالفقاری، شهید مسعود انشایی، شهید محمد 
ابراهیم توکلی، شهید هدایت الله پاک سرشت، شهید 
غلامحسین نعمتی، شهید علی ابراهیمی، شهید شاهرخ 
کشاورز، شهید عبدالرضا بوشهریان، شهید محمدکاظم 
روستا، شهید عزیزالله پاک نیت، شهید محمدابراهیم 
همتی، شهید علیرضا فتوحی شعار، شهید امرالله یساقی 
اسعد، شهید محمد جوانمردی خالص، شهید همایون 
حکمتی، شهید محمد فراشاهی، شهید احمد مهرابی، 
شهید حمیدرضا ســهیلیان، شهید سید علی اقبالی، 
شــهید نظامعلی ملکی، شــهید مدافع حرم سرهنگ 

مرتضی زرهرن، شهید محمود امان اللهی و...
اسامی برخی شخصیت ها که در قید حیات هستند 

و نشان فداکاری به آنها اهدا گردیده است:
سرلشکر حسین حسنی سعدی، سرتیپ عبدالله 
نجفی، ســرتیپ احمد دادبین، سرتیپ عبدالعلی 
پورشاسب، سرتیپ ناصر محمدی فر، سرتیپ دوم 
مصطفی طوطیایی، سرتیپ کریم عبادت، سرتیپ 
خلبان حبیب بقایی، ســرتیپ خلبان ســیدرضا 
پردیس، سرتیپ خلبان کریم قوامی، سرتیپ سید 
حسام  هاشــمی، محمد ایران نژاد، سید ابوالقاسم 
موســوی، فرزاد بادپا خادم فــداکار حرم حضرت 
شاهچراغ که در حادثه تروریستی، عامل داعشی را 

خلع سلاح کرد و...

بازدارندگی و تنبیه متجاوز 
عامل قـدرت و امنیـت


